UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2010 Dita Vobrubová

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Klinika rehabilitačního lékařství

Albertov 7

Praha 2

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Dita Vobrubová

Vyšetření chůze - srovnání testů a vyšetřovacích metod

Gait analysis – comparison and selection of tests and examinational

methods

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Pitrmanová Věra, Mgr.

Datum obhájení práce

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní magistře Věře

Pitrmanové za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.

Dále bych chtěla poděkovat fyzioterapeutům, paní magistře Silvii Táborské, paní

magistře Kateřině Mikešové a paní bakalářce Ireně Winternitzové a dalším

pracovníkům Kliniky rehabilitačního lékařství Albertov, kteří mi poskytli moţnost

praktické práce s pacienty na tomto pracovišti.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem uvedla všechny

pouţité informační zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby tato závěrečná práce

byla archivována v Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze a zde uţívána ke studijním účelům. Za předpokladu, ţe kaţdý, kdo tuto práci

pouţije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, ţe bude tento

zdroj informací řádně citovat. Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce

v Digitálním repozitáři Univerzity Karlovy v Praze (http://repozitar.cuni.cz). Práce je

zpřístupněna pouze v rámci Univerzity Karlovy v Praze.

Souhlasím – Nesouhlasím

V Praze dne: _______________________

Jméno studenta

(hůlkovým písmem)

_______________________

Podpis studenta

Identifikační záznam:

VOBRUBOVÁ, Dita. Vyšetření chůze – srovnání testů a vyšetřovacích metod. [Gait

analysis – Comparison and selection of tests and examinational methods]. Praha, 2010.

42 s., 19 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta,

Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Pitrmanová, Věra, Mgr.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Dita Vobrubová

Obor Fyzioterapie, rok imatrikulace: 2007

Vedoucí práce: Mgr. Věra Pitrmanová

Oponent práce:

Počet stran: 42

Název bakalářské práce:

Vyšetření chůze – srovnání testů a vyšetřovacích metod

Abstrakt:

Práce je zaměřená na problematiku vyšetřování chůze pacientů s hemiparézou.

První část se týká obecných poznatků o chůzi, o moţnostech jejího vyšetřování, vyuţití

jednotlivých testů vyšetřujících chůzi ve fyzioterapii a obrazu hemiparézy. Druhá část je

souhrnem mých praktických poznatků při vyšetřování chůze u pacientů s hemiparézou.

Hlavním cílem práce je vyzkoušet a zhodnotit moţnosti vybraných

bezpřístrojových testů a metod vyšetření chůze:

 Vyšetření podle Bobath konceptu – Analýza chůze pozorováním - The

Rancho Los Amigos Observational Gait Analysis System

 Hodnocení rovnováhy a chůze podle E. Tinetti (Tinetti Balance and Gait

Evaluation)

 Rivermeadské vizuální posouzení chůze (The Rivermead Visual Gait

Assessment)

Dále jsou u kaţdého testu hodnoceny jeho kladné i záporné stránky. Hodnotí se,

jak test vypovídá o poruše chůze, jeho uplatnitelnost v praxi, obtíţnost provedení testu

pro pacienta i pro vyšetřujícího, způsob vyhodnocování testu.
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Abstract:

This thesis focuses on gait examination of hemiparetic patients. The first part

addresses general pieces of knowledge about gait, examination options, application of

examinational gait tests in the physical therapy, and description of hemiparesis. The

second part is summary of my practical experience with gait examinations of

hemiparetic patients.

The goal of this thesis is to try and evaluate options of tests and gait

examinational methods:

 The Rancho Los Amigos Observational Gait Analysis System

 The Tinetti Balance and Gait Evaluation

 The Rivermead Visual Gait Assessment

The benefits and drawbacks of each test are also evaluated. It is described how

the test informs about gait disorder, its use in practice, the difficulty of realization for

both patient and examiner, the method of test evaluation.
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1 Teoretická část

1.1 Úvod

Chůze člověka je vysoce individuální lokomoční projev. Je charakteristický a

unikátní jak pro osobu zdravou, tak i pro člověka s poruchou či patologií v pohybovém

aparátu. Většina změn v charakteristice chůze je způsobena strukturálními poruchami na

nervovém či svalově-kostním aparátu. Dále existují běţnější poruchy, a to poruchy

funkce. Mezi ně patří například změna pohyblivosti mezi segmenty těla (změna tuhosti

kloubu; blokáda kloubu) nebo svalová hypertonie (spasmus; zvýšená tuhost). Tyto

poruchy nejsou snadno identifikovatelné, ovšem jejich velký vliv na pohybový aparát je

nepochybný.

Nalezené odchylky od správného stereotypu chůze mohou znázorňovat poruchy

v pohybovém aparátu a i v dalších částech lidského organizmu. Odborníci z oblasti

fyzioterapie, neurologie a ortopedie pouţívají analýzu chůze ke zjištění stavu pacienta,

jeho léčbě a následné rehabilitaci.

Klasifikace poruch chůze je zaloţena na pozorování jednotlivých prvků, jejichţ

sloţením dostáváme popis abnormálního chůzového vzorce. Pozorováním můţe být

myšleno snímání a následné vyhodnocování jednotlivých prvků přístroji, jako například

vyuţití kinematografické (3D videografické) vyšetřovací metody. Pozorovat je ale

moţné pouhým okem. Vyšetřovací metody závisející pouze na pozorovateli jsou

zaloţeny na jeho dobré znalosti chůzového vzorce. Výhody těchto metod spočívají ve

snadnější dostupnosti (ne kaţdé pracoviště si můţe dovolit drahé analyzační přístroje),

dále v rychlosti provedení (nezdrţují se připojováním snímačů a analyzátorů

jednotlivých prvků), nenáročnosti terénu (vyšetření můţe proběhnout téměř v kaţdém

prostoru bez speciálního vybavení). Tato práce je zaměřena na bezpřístrojové vyšetření

chůze.

Vyšetřovací testy, kterými se budu v mé práci zabývat, jsou vyšetření podle

Bobath konceptu - Analýza chůze pozorováním - The Rancho Los Amigos

Observational Gait Analysis System, Hodnocení rovnováhy a chůze podle E. Tinetti

(Tinetti Balance and Gait Evaluation), Rivermeadské vizuální posouzení chůze (The

Rivermead Visual Gait Assessment).

Chůze je nezbytná pro zajištění základních ţivotních funkcí člověka. Poruchy

chůze velmi negativně zasahují do lidského ţivota. Proto je důleţité správně definovat a
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rozlišovat různé moţnosti poruch, aby mohl být dále vhodně indikován postup léčby a

terapie. A tím urychlit návrat postiţeného do normálního ţivota.

Chůze je základní sloţkou pohybu člověka. Je to způsob lokomoce v celé

ţivočišné říši zcela ojedinělý a pro kaţdého člověka individuální. Denně ujdeme

v průměru 9 tisíc kroků, noha a vůbec celá dolní končetina je tedy velmi důleţitou částí

těla. Má několik základních funkcí, hlavně statickou a kinetickou. Je také tlumičem

nárazů a senzorickým zařízením. Vnitřní část nohy převáţně nese váhu těla, zevní

polovina udrţuje stabilitu.

1.2 Přehled anatomických poznatků z oblasti dolní končetiny

Přestoţe lze bez nadsázky říci, ţe chůze ovlivňuje nejen funkci končetin, ale

celého axiálního systému, budu se v této práci v oblasti anatomických poznatků věnovat

pouze dolním končetinám, neboť vyšetření chůze, která budu zkoumat, se zabývají

převáţně sledováním dolních končetin.

Z důvodu rozsahu této práce se budu anatomií v teoretické části zabývat pouze


[…]


vzdálenost vetší než 10 cm)

(8) jistá, zvládá bez drţení

6. Stabilita ve stoji (0) nestabilní, padá

(pacient ve stoji spojném, vychylujeme (1) závratě, musí se přidržet, vyrovnávající krok

pacienta tlakem dlaní na sternum 3x) (2) stabilní, udrţí plnou rovnováhu

7. Rovnováha se zavřenýma očima a nohama u sebe

(1) nejistota (silné kolísání, provádí vyrovnávací

krok, hledá oporu)

(2) stabilní v této pozici
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8. Otočení o 360° (0) přerušovaný, diskontinuální způsob otáčení

(1) nestabilní, padal by bez pomoci, musí provést

vyrovnávací krok

(2) kontinuální a jistý, bez opory (plynulé otočení)

9. Stoj-sed (0) nestabilní (špatně odhadne vzdálenost, prudce

dosedne na ţidli

(11) používá ruce k opření se, pohyb není

plynulý

(12) plynulý pohyb, plná stabilita

SOUČET: 13 / 18

II. Hodnocení chůze

Instrukce: Pacient se projde přes místnost, nejdřív normálním tempem, pak zpět

rychleji, vyšetřující dbá na bezpečnost pacienta.

10. Iniciace kroku (0) nerozhodnost, váhavý začátek

(1) plynulý začátek

11. Délka kroku a výška při nakročení

a) švihová fáze na pravé DK (0) vynechává stojnou fázi na levé noze

(1) nevynechá stojnou fázi na levé noze

(0) chybí odval na pravé noze při kroku

(1) odval na pravé noze

b) švihová fáze na levé DK (0) vynechává stojnou fázi na pravé noze

(1) nevynechá stojnou fázi na pravé noze

(0) chybí odval na levé noze při kroku

(1) odval na levé noze

12. Symetrie chůze (0) délka kroku na obou stranách odlišná

(1) délka kroku na obou stranách stejná

13. Kontinuita chůze (0) diskontinuální obraz chůze, zastavení před

krokem

(1) kontinuita chůze neporušena

14. Trajektorie (0) pozorovatelná deviace

(Měřeno ke vztahu k podloţce, 25 cm (1) středně velká deviace, pouţití kompenzační

pomůcky

Průměr, pozorujte exkurzi pohybu jedné (2) bez deviace, bez kompenzační pomůcky

DK přes druhou)
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15. Stabilita trupu (0) kolísavé pohyby trupu, pouţití KP

(1) bez kolísavých pohybů, pozorovatelná zvýšená

FX v kolenních kloubech, bolest zad, nebo

nekoordinované souhyby HKK při chůzi

(2) bez kolísavých pohybů, nepřítomné

nekoordinované souhyby HKK, nepoužívá KP

16. Chůze (0) paty od sebe, široká báze

(1) nohy kladeny těsně vedle sebe, norma

17. Otáčení během chůze (0) závratě, zastavení při otočení během chůze

(1) norma

SOUČET: 10 / 13

I. a II. ČÁST SOUČET: 23 /31

(poznámka: KP= kompenzační pomůcka)

Překlad: M. Faktorová, KRL
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Příloha XVIII.

Analýza chůze pozorováním (podle Rancho systému) proband V.

Řádky = odchylky při chůzi; sloupce = fáze chůze
Poruchy chůze dáme dohromady studováním bílých rámečků.
Bílé rámečky = vážné poruchy; Šedé rámečky = méně závažné poruchy; Černé rámečky =
nepoužitelné.

Sledovaná končetina: PDK
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Příloha IXX.

Rivermeadské vizuální posouzení chůze (RVGA) proband V.

Hodnocení: 0 = normal Odchylky: 1 = mírné 2 = středně závažné 3 =

závažné (zakroužkujte)

Postavení horní končetiny:

1. Rameno v depresi/retrakci/elevaci 0 1 2 3

2. Loket ve flexi ≤ 45:(=0) 45: až 90:
(=1) >90: (=2)

0 1 2

Stojná fáze: Pro odchylky u trupu, 0 =

středová čára

3. Trup ve flexi/extenzi
Naklonění

3 2 1 0 1 2 3
dozadu dopředu

4. Trup v lateroflexi
Směr

3 2 1 0 1 2 3
doleva doprava

5. Trup a pánev: laterální posun
Míra

3 2 1 0 1 2 3
zvýšení snížení

6. Kontralaterální pokles pánve 0 1 2 3

7. Kyčel – omezená extenze 0 1 2 3

8. Kyčel – omezená extenze s rotací
vzad

0 1 2 3

9. A Koleno – nadměrná flexe Při počátečním kontaktu 0 1 2 3

10. A Koleno – nadměrná flexe V průběhu 0 1 2 3

nebo

9. B Koleno – nadměrná extenze Při počátečním kontaktu 0 1 2 3

10. B Koleno – nadměrná extenze V průběhu 0 1 2 3

11. A Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

nebo

11. B Kotník v nadměrné dorzální flexi 0 1 2 3

12. Kotník v nadměrné inverzi 0 1 2 3

13. Omezená plantární flexe prstců 0 1 2 3
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Švihová fáze: Pro odchylky u trupu, 0 =

středová čára

14. Trup ve flexi
Naklonění

3 2 1 0 1 2 3
dozadu dopředu

15. Trup v lateroflexi
Směr

3 2 1 0 1 2 3
doleva doprava

16. Elevace pánve 0 1 2 3

17. Rotace pánve vzad 0 1 2 3

18. Kyčel – omezená flexe 0 1 2 3

19. Koleno – omezená flexe 0 1 2 3

20. Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

Jiné zaznamenané odchylky 0 1 2 3

0 1 2 3

Sledovaná končetina PDK

Kompenzační pomůcka -

AFO (ankle-foot-orthoses) -

Celkové skóre 23/59

Datum 25. 1. 2010