Posudek vedoucího bakalářské práce - obor fyzioterapie 1.LF UK

Autor práce: Dita Vobrubová

Název bakalářské práce: Vyšetření chůze – srovnání testů a vyšetřovacích metod

Vedoucí práce: Mgr.Věra Pitřmanová

Akademický rok: 2009/2010

V předložené bakalářské práci se autorka zaměřuje na bezpřístrojové způsoby vyšetření chůze u hemiparetických pacientů. Teoretická i praktická sdělení jsou rozsahem přiměřená. Jednotlivé kapitoly logicky navazují. Text je zpracován na 42 stranách, doplněn devatenácti přílohami (rozsah 44 stran!). Některé přílohy by bylo vhodnější umístit ke kazuistikám, práce by se tím stala přehlednější. Práce dále obsahuje seznam použité literatury, seznam zkratk, seznam příloh a zmíněné přílohy.

Stylisticky je práce pěkná, bez gramatických chyb, terminologie správná, překlepy pouze ojedinělé. Při získávání informací autorka použila dostatečné množství literatury i elektronických zdrojů českých i cizojazyčných. Citace uvedeny správně.

Práce obsahuje pět kazuistik, v první předkládá kompletní vyšetření hemiparetického pacienta, u ostatních se zaměřuje na hlavní cíl své práce, tj. na posouzení chůze s použitím tří vybraných způsobů vyšetření.

U ukázkové kazuistiky mám výhrady k použití Jandova svalového testu pro zhodnocení svalové síly u pacienta s centrální poruchou, ale z vysvětlení dále je zřejmé, že si toho je vědoma i autorka. Antropometrické a goniometrické vyšetření by stačilo orientačně ve vztahu k potřebám chůze, zatímco k výsledkům vyšetření čítí př. na plosce, by bylo vhodné vyjádřit se podrobněji.

Autorka měla těžký úkol, a sice na základě převážně vyčtených teoretických informací s minimem praktických ukázek, zvládnout a prakticky provést zvolená vyšetření u pěti pacientů – probandů a porovnat použitelnost těchto vyšetření. Využívala možností konzultací, tématu se chopila se zájmem a velkým nasazením. S pacienty pracovala velmi pěkně, samostatně a dokázala získat jejich důvěru.

V množství získaných informací a jejich zpracování se sice autorka trochu ztratila, ale ukázala, že má reálný náhled na možnosti začínajícího terapeuta a pro kvalitní vyšetření a zpracování výsledků vidí nutnost důkladnější a delší zkušenosti.

Oceňuji také, že si autorka uvědomila, že ne každé fyzioterapeutické pracoviště má nákladné přístrojové vybavení a snažila se najít možnost, jak s minimem nákladů hemiparetického pacienta s poruchou chůze kvalitně vyšetřit a umožnit tak výběr nejvhodnější terapie.

Práce splňuje požadavky bakalářské závěrečné práce a doporučuji ji k obhajobě.
Doporučuji hodnocení: velmi dobře

V Praze 28.5.2010

Mgr.Věra Pitřmanová